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آخرین تلاش های مینجیگران جنگ غزه
درحالــی که جنــگ غــزه همچنان جریــان دارد 
و پیش بینــی تقابــل احتمالی آمریــکا و ایران نیز 
وضعیت را شــکننده تر کرده است، نخست وزیر قطر 
و وزیر خارجه آمریکا پس از نشســت پسین پاریس، 
می گویند که بــرای برقراری یــک آتش بس دیگر، 
»پیشــرفت خوبی« به دســت آمده و »امید واقعی« 
برای دســت یافتن به این آتش بس بــه وجود آمده 
است. درحالی که میانجی گران بین المللی درتلاش یافتن 
راهی برای جلوگیری از گســترش و پایان جنگ جاری 
اسرائیل-حماس هســتند، نیروهای اسرائیل در اقدامی 
تازه، بخشی از نیروهای خود را از غزه به سوی مرز لبنان 
برده تا برای حمله احتمالی حزب الله، آماده باشد. جایی 
که از شروع جنگ جاری تاکنون، گواه حملات روزانه دو 

طرف بوده است.
این روزها در غزه اما جنگ، بیشــتر در شهر خان یونس 
متمرکز اســت. جایی که نیروهای اسرائیلی می گویند، 
شــهر را محاصره کرده و درحال هدف قرار دادن مراکز 

حماس هستند.
به گــزارش فرانس پــرس، در میان این شــکننده گی 
وضعیــت، حمله اخیر گروه هــای  مقاومت به نظامیان 
آمریکایی و وعده واشــنگتن برای تلافی آن، شعله نزاع 

کنونی را بیشتر کرده است.
حــالا در میان این موج از ناامیدی و شــکنندگی، گویا 
گفت وگوهــای اخیر پاریس که در آن مقام های ارشــد 
آمریکا، قطر، مصر و اسرائیل شرکت کرده بودند، روزنه ی 

امیدی برای توقف موقت جنگ جاری باز کرده است.
شــیخ محمد بن عبدالرحمان الثانی، نخست وزیر قطر 
که در نشســت پاریس حضور داشته است، می گوید که 
»پیشرف های خوبی« در زمینه آتش بسی دیگر به دست 
آمده و طرف ها »امیدوار هســتند تا این پیشنهاد را به 
حماس انتقال داده و آنان را به نقطه ای برسانند که به گونه 

مثبت و سازنده در روند سهم بگیرند.«
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا نیز خبر از »کار 
سازنده و مهم« می دهد و در مورد برقراری احتمالی یک 
آتش بس دیگر در منطقه می گویــد »امید واقعی رو به 

جلو« به وجود آمده است.
تلاش ها برای پایان جنــگ درحالی قوت گرفته که در 
نتیجه این درگیری های سه ماهه، صدها هزار فلسطینی 
آواره شده در غزه به کمک های کمیاب نهادهای بین المللی 
چون »انروا« که اخیرا با تعلیق بودجه از سوی ١٢ کشور 

ازجمله آمریکا و آلمان روبه رو شده، وابسته هستند.

 10 سال زندان برای عمران  خان 
و وزیر امور خارجه پیشین پاکستان

به گزارش خبرگزاری فرانســه، عمران  خان، نخســت 
وزیر پیشــین پاکســتان که در ســال ٢۰٢٢ از سمت 
نخست وزیری برکنار شده بود، روز سه شنبه ۳۰ ژانویه، به 
جرم افشای اسناد محرمانه این کشور به ١۰ سال زندان 
محکوم شد.شاه محمود قریشی، وزیر امور خارجه سابق 
پاکستان که مرد شماره دو حزب تاسیس شده از سوی 
عمران خان، یعنی »حزب تحریک انصاف پاکستان« به 
شمار می رفت نیز به تحمل ١۰ سال حبس محکوم شد.  
خبر محکومیت عمران  خان و شــاه محمود قریشی در 
حالی منتشر می شود که قرار است انتخابات پارلمانی و 
ایالتی پاکســتان تا کمتر از دو هفتۀ آینده برگزار شود. 
حزب عمران  خان پیش از برگزاری این انتخابات به تقلب 

و سرکوب متهم شده بود.  

نشست کابل؛ تاکید ایران بر حکومت 
»بدون تبعیض« در افعانستان

کابل دوشــنبه این هفتــه میزبان نشســتی با حضور 
نمایندگان کشورهای روسیه، چین، پاکستان و ایران بود. 
نماینده ایران در این نشست بر »حکمرانی بدون تبعیض« 
در افغانستان و »حسن همجواری« با همسایگان تاکید 
کرد. وزیر امور خارجه حکومت طالبان نیز در این نشست 
با تعیین نماینده ویژه از سوی دبیرکل سازمان ملل برای 

افغانستان مخالفت کرد.
حسن کاظمی قمی، نماینده رئیس جمهور ایران در امور 
افغانستان در سخنرانی خود در این نشست که »ابتکار 
همکاری منطقه ای افعانســتان« نام دارد، تاکید کرد که 
از نگاه جمهوری اسلامی ایران، »حکمرانی بدون تبعیض 
در داخل و حُسن همجواری و همزیستی با همسایه )...( 
دو مولفۀ اساسی« اســت.کاظمی قمی در این نشست 
به میزبانی وزارت امور خارجه طالبان برگزار شد، افزود:  
اتحاذ اعلامیه ای با در نظر گرفتن این دو مولفه با استقبال 
منطقه و فرامنطقه روبرو خواهد شــد. نماینده ی رئیس 
جمهور ایران پیش از این با انتشــار پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت که این نشست به پیشنهاد ایران 
در اجلاس »فرمت مســکو« در شهر کازان روسیه و به 
دعوت طالبان برگزار شده است. او چند روز پیش گفته 
بود که این نشست »تحرک دیپلماتیک شایان توجهی« 
خواهد بود.به گــزارش “اطلاعات روز”، امیر خان متقی، 
سرپرست وزارت خارجه طالبان در ابتدای این نشست با 
تعیین نماینده ی ویژه از سوی دبیرکل سازمان ملل برای 
افغانســتان مخالفت کرد و تاکید کرد که با وجود یوناما 
نیازی به تعیین نماینده ویژه نیست. او گفت که طرح های 
این ســازمان جز جنگ و بی ثباتی نتیجه ای نداشــته 
است.متقی همچنین خواستار احترام کشورها به مدل 
حکومت داری طالبان نیز شــد. او افزود: »امارت اسلامی 
افغانســتان به منافع، انتخاب ها، ساختارهای حکومتی 
و مدل های توســعه دیگران احتــرام دارد و در مقابل از 
دیگران نیز توقع دارد که به منافع، انتخاب ها، مدل های 
حکومت داری و توسعه افغانستان احترام بگذارد.«طالبان 
از زمان بازگشت به قدرت در اوت ٢۰٢١، قوانین شریعت 
اسلامی را در افغانستان اعمال می کند. این گروه زنان و 
دختــران را تقریبا به طور کامل از عرصه های اجتماعی 
حذف کرده و دختران را از حق تحصیل محروم کرده اند. 
طالبــان در زمینه های دیگر به ویژه برای رســانه ها نیز 

محدودیت های زیادی اعمال کرده اند.

همدلی| حضرت آیــت الله خامنــه ای فرمودند: چشم انداز
مهم ترین وظیفه دولت بهبود فضای کســب و کار و 

برطرف کردن موانع آن است.
به گــزارش پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم 
رهبری، رهبر انقلاب اصبح دیروز)سه شنبه( در دیدار 
حدود هزار نفر از فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان با 
اشاره به ظرفیت و توان کاملاً موثر بخش خصوصی 
برای تحقــق اهــداف کلان اقتصــادی، »حمایت 
دولــت، به ویژه رفــع موانع فضای کســب  و کار« و 
»مســئولیت پذیری بخش خصوصی« را دو ضرورت 
مهم و زمینه ساز بهبود اوضاع و پیشرفت چشمگیر 

کشور برشمردند.
حضرت آیت الله خامنه ای پس از شــنیدن سخنان 
١٢ نفر از فعــالان عرصه های تولید، پیگیری جدی 
دولت برای خواسته های مطرح شده از جمله تشکیل 
مجموعه هــای صنعتی چند وجهــی، تأمین مالی 
شرکت های متوسط و کوچک و موضوع آبیاری نوین 

را خواستار شدند.
ایشــان نمایشگاهی را که دوشــنبه)پریروز( بازدید 
کردند، بسیار شوق آور و برجسته خواندند و گفتند: 
متأسفیم که این پیشرفت ها برای مردم توضیح داده 
نشده و اکثر افراد ملت از اینگونه تلاش ها و توفیقات 

و ابتکارات که جزو نعمت های الهی است، بی خبرند.
بخش خصوصی توانا

رهبر انقلاب نمایشــگاه دوشــنبه و جلســه ســه 
شنبه)دیروز( را نشــان دهنده این حقیقت پرمعنا و 
روشــن دانستند که بنگاه های بزرگ تولیدیِ بخش 
خصوصی، در ســال های متوالی رشــد چشمگیری 
یافته اند که این واقعیت نشان دهنده وجود یک بخش 

خصوصی توانا و قدرتمند است.

حضــرت آیــت الله خامنه ای با اشــاره به مســائل 
محدودکننده ای ماننــد تحریم ها و کم کاری برخی 
دولت های گذشته، گفتند: تلاش و پیشرفت بخش 
خصوصی با وجود چنین موانعی، انســان را امیدوار 
می کند که این بخش قادر اســت ایران را به رشــد 
مطلوب برنامه پنج ســاله هفتم یعنی رشد ۸ درصد 
برســاند. ایشــان »ابتکار« را واقعیت بارز نمایشگاه 
دوشــنبه و جلسه دیروز دانســتند و گفتند: ابتکار، 
نشان دهنده نیروی انسانی نخبه است و وجود نیروی 
انســانی نخبه به عنوان ثروتــی عظیم، تکیه گاهی 
مطمئن در گره گشایی مسائل کلان، پیمودن راه های 

دشوار و رسیدن ایران به اوج خواهد بود.
رهبر انقلاب، ناترازی در مسائلی مانند آب، سوخت، 
برق و عرصه های دیگر را مانع کارهای بزرگ خواندند 

و افزودند: نیروی انســانی نخبــه بخش خصوصی 
می تواند در این زمینه ها، حقیقتا گره گشــایی کند 
که این، نیاز به برنامه ریزی درســت برای استفاده از 

ظرفیت فکری و عملی این بخش دارد.
زمینه گسترده مشارکت بخش خصوصی

حضرت آیــت الله خامنه ای فعالیــت در عرصه های 
مختلف بالادستی نظیر نفت و فولاد و گاز تا مشاغلی 
هم چون صنایع دستی را نمایانگر زمینه بسیار گسترده 
مشارکت بخش خصوصی دانستند و گفتند: دستان 
پر قدرت و انگشــتان مبتکر فعالان این بخش ها، به 

افزایش اشتغال و کاهش فقر هم منجر خواهد شد.
رهبر انقلاب احســاس مســئولیت توأمان دولت و 
فعالان اقتصادی را لازمه اســتفاده بهینه از ظرفیت 
سرمایه های مردمی برشمردند و گفتند: مسئولیت 
دولت عموماً متوجه رفع موانع و بهبود فضای کسب 

و کار است.
عمل نکردن دولت به تذکرات

ایشان ابراز نارضایتی برخی تولیدکنندگان در بازدید 
دیروز رهبری از نمایشگاه را نشان دهنده عمل نکردن 
دولت به تذکراتی دانستند که سال گذشته در چنین 

دیداری خطاب به دولتمردان بیان کرده بودند.
رهبر انقلاب تأکید کردند: مسئولان دولتی باید به جد 
مســئله بهبود فضای کسب و کار را دنبال و موانع را 

برطرف کنند.
حضــرت آیت الله خامنه ای نظــارت دولت را مکمل 
حمایت از بخش خصوصی برشمردند و گفتند: این 
نظارت که با دخالت متفاوت است، مطلقاً قابل اغماض 
نیست. برخی سوءاستفاده ها در اجرای سیاست های 
اصلی ۴۴، نمونه ای از مشکلاتی بود که رهبر انقلاب 
در تبیین معایب فقدان نظارت صحیح به آن اشــاره 
کردنــد و گفتند: بــه همین علــت در روند اجرای 

سیاست های اصل ۴۴، کارهای بی قاعده ای انجام شد 
که هم به بنگاه ها، هم به کشور و هم به مردم ضربه زد.

انتقاد از بوروکراسی دست و پا گیر
ایشــان در تبیین موانع موجود در فضای کســب و 
کار در درون دولت، به مشکلاتی نظیر مراکز متعدد 
تصمیم گیری، تعــارض تصمیم گیری در بخش های 
مختلف دولتی و طول کشیدن بی منطق صدور مجوز 
فعالیت ها اشاره کردند و گفتند: به چه دلیل مذاکره 
برای فعالیت یک شرکت بخش خصوصی در صنایع 
بالادستی نفت باید ۳ سال طول بکشد یا بخش هایی 
مانند معدن و محیط زیســت در فعالیت های بخش 

معدنی تصمیمات متعارض بگیرند؟
حضرت آیت الله خامنه ای به عنوان نمونه دیگری از 
موانع دولتی کســب و کار به محدودیت منابع مالی 
در نتیجه کنترل نقدینگی اشــاره کردند و افزودند: 
کاهش و توقف رشد نقدینگی سیاست درستی است 
و تلاش هــای دولت در این زمینه تا حدی موثر بوده 
است اما محدودیت ایجاد شده در منابع تخصیصی 
بانک ها به فعالان تولیــدی، نباید متوجه بنگاه های 
کوچک و متوسط شود؛ نه اینکه همین منابع محدود 
هم به شــرکت های دولتی یا شــرکت های خاص و 
زرنگ با ارتباطات گســترده داده شود که مدیریت 

اصلی حل این مشکل با بانک مرکزی است.
رهبر انقلاب تأکید کردند: موانع درون دولتی فضای 
کســب و کار باید با مشاوره در دولت، تصمیم گیری 

رئیس جمهور و مدیریت معاون اول، رفع شود.
مسئولیت سران قوا

حضرت آیت الله خامنه ای برخی موانع بهبود فضای 
کســب و کار را هم مربوط به بیرون دولت از جمله 
دستگاه قضایی یا قوای مسلح خواندند و گفتند: سران 
قوا در جلسه ای که با اختیارات لازم تشکیل می شود، 

اینگونه موانع را حل و فصل کنند و اگر به هر دلیلی 
نشد، به رهبری منتقل کنند.

ایشان مسئولیت های بخش خصوصی را هم در روند 
استفاده بهینه از ظرفیت این بخش، مهم دانستند و 
گفتند: انضبــاط، رعایت ضوابط، پایبندی به قوانین 
و مقررات و ســلامت کار جزو وظایف اصلی بخش 
خصوصی است که باید با نظارت دولت به آنها عمل 

شود.
حضــرت آیــت الله خامنه ای حمایت و پشــتیبانی 
دولت های جهان از شرکت ها و بنگاه های بزرگ خود 
را از عوامل موفقیت آن شرکت ها دانستند و گفتند: 
یکی از کمک های ضروری دولت به بخش خصوصی، 
کمک به توسعه صادرات و بازارهای خارجی است که 
در این زمینه باید دیپلماسی اقتصادی با کار مشترک 

دولت و بخش خصوصی تقویت شود.
ایجاد فرصت از فضای تحریمی

ایشــان با اشاره به وجود مشــکلات خارجی مانند 
تحریم ها و خصومت های بدخواهان گفتند: این موارد 
بی تردید ضربه زننده اســت و برای کشور مشکلاتی 
ایجاد می کند اما از همین مسائل نیز می توان فرصت 
ساخت، همچنان که جوانان ما از این فرصت استفاده 
کردند و امروز به تسلیحات نظامی و یا دستاوردهای 
علمی خیره کننده ای مانند پیشرفت در بخش فضایی 
و پرتاب ماهواره ای مانند ثریا دست پیدا کرده ایم که 

اگر تحریم ها نبود، امروز این دستاوردها را نداشتیم.
رهبر انقلاب در جمع بندی سخنان شان گفتند: اگر 
مدیریــت لازم و حمایت صحیح از بخش خصوصی 
انجام شود پیشــرفت چشــمگیر ایران با توجه به 
ظرفیت بالا، ثروت طبیعی فراوان، نیروی انسانی نخبه 
و ارتباط خوب دولــت و مردم، به واقعیتی ملموس 

تبدیل می شود.

در ابتدای این دیدار که برخی مســئولان دولتی نیز 
حضور داشتند نیز ١٢ نفر از حاضران،  سرکار خانم 
مریم گل آبادی؛ رئیس هیئت مدیره شــرکت دانش 
بنیان نگین، تولیدکننده بذرهای هیبرید ســبزی و 
صیفی و آقایان:سید امیر رضویان؛ مدیرعامل شرکت 
داروســازی. دکتر عبیدی؛ قدیمی ترین و بزرگترین 
تولیدکننــده دارو در ایران .حامد باقری رســتگار؛ 
مدیرعامل پیام رســان. روبیک رضــا محمدجعفر؛ 
مدیرعامل شرکت سِله بنُ، تولیدکننده انواع پوشاک. 
حسین مقدسی؛ مدیرعامل شرکت پارس جهد، رتبه 
اول تولید تجهیزات ابزار دقیق در کشــور. علی اصغر 
پورمند؛ مدیرعامل هولدینگ میدکو، تولیدکننده و 
فعال حوزه صنایع معدنی. مهدی قیصری؛ مدیرعامل 
شــرکت دانش بنیان پایدار کشت هوش خاورمیانه، 
طراح و تولیدکننده فناوری آبیاری هوشمند بخش 
کشــاورزی. محمدعلی رستگار؛ رئیس هیئت مدیره 
شرکت تأمین سرمایه بانک مسکن، فعال حوزه مالی 
و سرمایه گذاری. علی پژوهان؛ مدیرعامل شرکت مانا 
پاک، تولیدکننده در صنعت پنل های خورشــیدی.  
علی جلائی مرادزاده؛ رئیس هیئت مدیره شــرکت 
کِلوِِر، تولیدکننده لوازم خانگی. علیرضا صادق آبادی؛ 
مدیرعامل هلدینگ گسترش انرژی پاسارگارد، فعال 
در زمینه توسعه میادین نفت و گاز. محسن قدیری؛ 
مدیرعامل هلدینگ پتروپالایش اصفهان، بزرگترین 
تولیدکننــده گازوئیل در کشــوربه بیــان آخرین 

دستاوردها، پیشنهادها و نکات خود پرداختند.
ضرورت نوسازی و سرمایه گذاری در زیرساخت های 
صنعت دارو، حمایت از پیام رســان های داخلی برای 
کسب رضایت کاربران، ضرورت همراهی بوروکراسی 
اداری با روش های نوین کســب وکار، نیاز کشور به 

تشــکیل مجموعه های بزرگ و چندوجهی صنعتی 
به منظور پایــداری خودکفایی و رقابت بین المللی، 
ضرورت احداث کارخانه های ملی تولید قطعات پایه 
لوازم خانگی، لزوم تشــکیل بانک های سرمایه گذار 
و شــرکت های ثروت آفرین، ثبات در مقررات به ویژه 
در زمینه صادرات، الزامی شــدن فرایند آبیاری نوین 
اراضی کشاورزی، بازنگری در سرفصل های تحصیلات 
تکمیلی رشــته های دانشــگاهی حوزه کشاورزی، 
بازنگری در قوانین حــوزه صنایع نفت و گاز، توجه 
بیشتر به تأمین مالی زنجیره ای و روش های هدایت 
اعتباری در زنجیره تولید و همچنین یکپارچه سازی 
سامانه های مالیاتی و سامانه های اعطای تسهیلات از 
جمله محورهای مطرح شده تولیدکنندگان و فعالان 

اقتصادی در دیدار با رهبر انقلاب بود.

بیانات مهم رهبر انقلاب در دیدار صمیمانه فعالان این بخش اقتصادی با ایشان: 

حمایت از بخش خصوصی در اولویت
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همدلی|  امید کوشا: سیاست »انتقام با طمانینه« اصولا روشی 
نیست که آمریکا در قبال حمله مستقیم به سربازانش اتخاذ کند. 
این روش انتخاب شــده در این مرحله از جنگ غزه، دریای سرخ 
و حمــلات مقطعی نیروهای مقاومت در عراق و ســوریه به نظر 
می رســد تعمدا اهداف مهمی را دنبــال می کند. اهدافی که هم  
می خواهــد ایران را در منگنه اقتصاد قرار دهد و هم از تشــدید 
بحران جلوگیری کند. بلینکن وزیر امور خارجه امریکا در پاسخ به 
سوال خبرنگاران درباره شیوه واکنش ایالات متحده به کشته شدن 
سربازانش در اردن این بود: » پاسخ ما ممکن است چند سطحی و 
مرحله ای باشد و برای مدتی ادامه یابد.حضور نیروهای ما در عراق 
و سوریه ربطی به غزه و درگیری در آنجا ندارد. ما به هر حمله ای 
علیه نیروهایمان، در زمان و مکانی که انتخاب می کنیم، قاطعانه 
پاسخ خواهیم داد. ما در هشدار خود به هر کسی که به دنبال سود 
بردن از درگیری در خاورمیانه است و سعی در گسترش آن دارد، 

بسیار صریح هستیم. «

سیاست نتانیاهو در پستوی اتفاقات
بعد از تلاش اسرائیل برای آوردن ایران در مرکز درگیری ها چند 
فاز مهم دنبال شــد. اســرائیلی ها با ورود به فاز ترور و هدف قرار 
دادن بخش هایی از مقاومت که در ارتباط با ایران بودند، نشــان 
دادند اســتراتژی آوردن ایران به مرکز تنش را پی می گیرند. این 
استراتژی بعد از هفتم اکتبر با روش های مختلفی از جمله تبلیغات 
رسانه ای و استفاده از حساسیت غرب بر موضوع هولوکاست و نسل 
کشی بی فایده و غیر عملی نمود یافت. از یکسو اعتراضات جهانی 
به کشــتار مردم غزه در دنیا و از ســوی دیگر تلاش بایدن برای 
حبس جنگ در میدان غزه، باعث شد نتانیاهو در مخمصه داخلی 
و انتقادهای شدید چپ ها دست به ترورهای وسیع و مکرر بزند. 

این ترورها ایران را در مواجهه با افکارعمومی در داخل نیازمند به 
پاسخ گویی نشان داد و بعد از حادثه کرمان به نقطه ای رساند که 

باید در آستانه انتخابات عملکرد خود را به نمایش می گذاشت. 
این فرایند به نحوی پیش رفت که نشانه های بیشتری را به اطراف 
درگیر می فرستاد، نشانه هایی از تغییر مواضع ایران در قبال ترورها 
حکایت داشــت. داغ شدن پاســخ به منزله واکنش که از دایره 
دیپلماســی خارج شده بود این سیگنال را به نیروهای درگیر در 
جبهه های مختلف می داد که دیگر کاری از ارسال پیام های پشت 
پرده و گفت و گوهای در خفا بر نمی آید.  طی ١۰۰ روز گذشته 
از زمان حمله حماس به اسرائیل در ۷ اکتبر، جو بایدن به دنبال 
کمک به اسرائیل برای پیروزی در جنگ خود در غزه و جلوگیری 
از تبدیــل درگیری به یک جنگ منطقه ای بــا ایران و نیرو های 

مقاومت بود.
اما حجم حملات و تشــدید آن همزمان با اقدام نظامی ایران در 
عراق، سوریه و پاکستان فاز جدیدی از تنش ها را ایجاد کرد. بنا به 
گفته اکونومیست، متحدان ایران در عراق و سوریه از آغاز جنگ 
غزه حدود ١۴۰ حمله موشکی و پهپادی علیه نیرو های آمریکایی 
انجام داده اند. به گفته فرماندهی مرکزی آمریکا، شاید شدیدترین 
آن ها در ٢۰ ژانویه با شــلیک رگبار “موشــک های بالستیک و 

راکت های متعدد” به پایگاه عین الاسد در غرب عراق رخ داد.
چرخه انتقام

حجم حملات بــه نیروهای آمریکایــی در پایگاه های منطقه و 
اصرار نتانیاهو بر گسترش جنگ، ایران و آمریکا را در یک موازانه 
خطرناک قرار داده است، موازنه ای که از چند سو ممکن است به 
تشدید حملات ختم شود. پاسخ آمریکا به کشته شدن نظامیانش 
در اردن هر چه باشــد، چرخــه ای از اقدامات تلافی جویانه ایجاد 
خواهد کرد که این روزها نســبت به آن هشــدار داده می شود. 
چین دیروز در واکنش به کشــته شدن سربازان آمریکایی اعلام 
کرد »چرخــه انتقام جویی در خاورمیانه« مخاطره آمیز اســت. 
وانگ ونبین، سخنگوی وزارت امورخارجه چین درباره حمله روز 
یک شنبه به یک پایگاه آمریکایی در مرز اردن و سوریه گفت: »پکن 
از گزارش ها درباره تلفات حمله به پایگاه نظامی آمریکا مطلع شده 
است. ما همچنین دریافته ایم که ایران اعلام کرده  هیچ ارتباطی با 

این حمله نداشته است.«
در عین حال به نظر می رسد تعلل واشنگتن به دلیل همان نکته ای 
باشد که چین در واکنش خود به آن اشاره کرده است. پولیتیکو به 
نقل از منابع خود نوشته: بایدن، که تمایل آشکاری برای محدود 
کردن درگیری ها و اجتناب از کشاندن ایالات متحده به یک جنگ 
دیگر در خاورمیانه دارد، به تیم خود دســتور داده تا در پاسخ به 
حمله اخیر، گزینه های نظامی طراحی کنند. به گفته برخی منابع 

غربی، از جمله گزینه های روی میز پنتاگون، حمله به پرســنل 
ایرانی در سوریه یا عراق یا کشتی های ایران در خلیج فارس است.

خطر کلید خوردن جنگ
در همین راستا مقامات آمریکایی به سی ان ان گفته اند که پاسخ 
ایالات متحده به حمله هواپیمای بدون سرنشین در اردن که منجر 
به کشته و زخمی شدن نیرو های آمریکایی در روز یکشنبه شد، 
احتمالا قدرتمندتر از حملات تلافی جویانه قبلی آمریکا در عراق 
و سوریه اســت. با این حال سی ان ان از قول مقامات آمریکایی 
می گوید کاخ سفید نگران کلید خوردن جنگی گسترده تر با ایران 
است. این شاید همان نکته ای است که در واکنش چین نیز به آن 

اشاره شده بود.
ســی ان ان نوشت: »جو بایدن تحت فشار فزاینده ای قرار دارد تا 
به گونه ای پاسخ دهد که این حملات برای همیشه متوقف شود. 
شبه نظامیان از ماه اکتبر بیش از ١۶۰ بار تأسیسات نظامی آمریکا 
در عراق و سوریه را هدف قرار داده اند و چندین فعال جمهوری خواه 
از آمریکا خواسته اند مستقیماً به داخل ایران ضربه بزند تا پیامی 
روشن ارسال شود.  اما بزرگترین چالش در حال حاضر برای دولت 
بایدن این است که چگونه به حمله هواپیمای بدون سرنشین پاسخ 

دهد، بدون اینکه جرقه ی جنگ منطقه ای را بزند.« 
ایالات متحده در ماه های اخیر چندین حمله به انبار های تسلیحات 
گروه های نیابتی ایران در عراق و ســوریه انجام داده اســت. تا به 
امروز، هیچ یک از این حملات، شــبه نظامیان را که ١۶۵ حمله 
آن ها بیش از ١٢۰ نظامی آمریکایی را در سراسر منطقه مجروح 

کرده، منصرف نکرده است.
 ژنرال بازنشســته »مارک هرتلینگ« گفت که مرگ ســربازان 
آمریکایی یعنی »مطمئناً از خط قرمز رئیس جمهور عبور شده« و 
هم مقامات و هم تحلیلگران منتظر واکنش قوی تری هستند که 
لزوماً محدود به یک کشور یا یک روز نیست. اما مقامات امریکایی 

گفته اند بعید است که ایالات متحده به داخل ایران حمله کند.
راه دشوار بایدن مقابل جمهوری خواهان

به نظر می رســد بایدن در آستانه انتخابات فراتر از حمله و پاسخ 
به نیروهای تحت حمایت ایران در منطقه که ناگزیر او در مواجهه 
با مطالبات داخلی است، سیاســت های افراطی تری را در برنامه 
خود گنجانده است. تغییر اســتراتژی بایدن بعد از جدی شدن 
حضور ترامپ و نظرسنجی هایی که از پیشتازی او در افکارعمومی 

آمریکا منتشر شده چند محور مشخص را دنبال کرده است. این 
محورها اغلب بر اساس شعارهای انتخاباتی و انگیزشی ترامپ برای 
هوادارانش انتخاب شــده. یکی از آنها تغییر در قوانین مهاجرتی 
است که او بعد از ترامپ آنها را لغو کرده بود. بایدن روز شنبه اعلام 
کرده بود اگر کنگره بخواهد از اختیارات قانونی خود برای بستن 
مرزهای جنوبی استفاده خواهد کرد. این تغییر رویه بایدن نشان 
می دهد او دقیقا برای خنثی کردن مانیفست تبلیغاتی ترامپ وارد 
میدان شــده است، چه بسا که برای جلب نظر جمهوری خواهان 
مخالف ترامپ با یک چرخش سیاسی قوانین بازدارنده ای را در امور 
مهاجرت به کار بگیرد.  از ســوی دیگر پروپاگاندای ترامپ درباره 
ایران محور مهمی است که او برای ایجاد تمایز با بایدن در یک ماه 
گذشته به کرات از آن استفاده کرده است. تلاش ترامپ برای ملایم 
و کم اثر نشان دادن عملکرد بایدن در قبال ایران در شرایط جنگی 
منطقه و تحرکات موثر لابی اسرائیل در درون آمریکا رئیس جمهور 
دموکرات را وادار خواهد کرد تا انتخابات اقدامات سختگیرانه تری 
را در مواجهه با ایــران اتخاذ کند. زمزمه افزایش تحریم ها مانند 
تحریم هایی که ترامپ علیــه ایران اعمال کرده بود یکی دیگر از 
مواردی اســت که دموکرات ها تا انتخابات پیگیری خواهند کرد. 
از ســوی دیگر تعلل چند روزه بایدن در پاسخ گویی به اقدامات 
نظامی اخیر علیه ســربازانش در اردن نشــان داد آمریکا از خلاء 

انتظار برای حادثه در ایران ســود استراتژیک می برد، سودی که 
در راســتای تحریم های همه جانبه و فشارهای بیشتر در اقتصاد 
ایران، ابتکارعمل مقام های ایرانی را برای واکنش های بیشــتر در 
آینده کاهش خواهد داد و چه بســا که مشــکلات داخلی ایران 
را در حوزه های اقتصادی در آســتانه انتخابات افزایش دهد. این 
نکته ای اســت که دیروز حتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
نیز به آن اشــاره کرد و گفت: » ســران برخی کشورها به رئیس 
جمهور می گویند آمریکایی ها گفته اند که هدف گذاری روی اقتصاد 
ایران است.« سپهر خلجی، رییس شورای اطلاع رسانی دولت، در 
خصوص افزایش نرخ دلار گفت: »دشمن فضایی را طراحی کرده تا 

در اقتصاد تکانه هایی ایجاد کند و به مردم فشار بیاورد.«

گمان هایی که بر اقدام احتمالی  واشنگتن و پاسخ تهران وجود دارد

چرخه خطرناک انتقام 

*حمایت از بخش خصوصی و نظارت بر 
آن، لازم اما دخالت دولت، خیر

*»حمایت دولت، به ویژه رفع موانع 
فضای کسب  و کار« و »مسئولیت پذیری 

بخش خصوصی« دو ضرورت مهم و 
زمینه ساز بهبود اوضاع و پیشرفت 

چشمگیر کشور است
* متأسفیم که پیشرفت ها برای مردم 

توضیح داده نشده است 

* بنگاه های بزرگ تولیدیِ بخش خصوصی، 
در سال های متوالی رشد چشمگیری یافته اند 
که این واقعیت نشان دهنده وجود یک بخش 

خصوصی توانا و قدرتمند است
* احساس مسئولیت توأمان دولت و 
فعالان اقتصادی لازمه استفاده بهینه از 

ظرفیت سرمایه های مردمی است
* ناترازی در مسائلی مانند آب، سوخت، برق 

و عرصه های دیگر را مانع کارهای بزرگ است

* اسرائیلی ها با ورود به فاز ترور و هدف قرار دادن 
بخش هایی از مقاومت که در ارتباط با ایران بودند، نشان 
دادند استراتژی آوردن ایران به مرکز تنش را پی می گیرند

* طی ۱۰۰ روز گذشته از زمان حمله حماس به اسرائیل 
در ۷ اکتبر، جو بایدن به دنبال کمک به اسرائیل برای 
پیروزی در جنگ خود در غزه و جلوگیری از تبدیل 
درگیری به یک جنگ منطقه ای با ایران و نیرو های 

مقاومت بود
* پاسخ آمریکا به کشته شدن نظامیانش در اردن هر 
چه باشد، چرخه ای از اقدامات تلافی جویانه ایجاد خواهد 

کرد که این روزها نسبت به آن هشدار داده می شود

* حجم حملات به نیروهای آمریکایی در پایگاه های 
منطقه و اصرار نتانیاهو بر گسترش جنگ، ایران و 
آمریکا را در یک موازانه خطرناک قرار داده است، 

موازنه ای که از چند سو ممکن است به تشدید حملات 
ختم شود

* سی ان ان از قول مقامات آمریکایی می گوید کاخ 
سفید نگران کلید خوردن جنگی گسترده تر با ایران است

به نظر می رسد بایدن در آستانه انتخابات فراتر 
از حمله و پاسخ به نیروهای تحت حمایت ایران در 

منطقه که ناگزیر او در مواجهه با مطالبات داخلی است، 
سیاست های افراطی تری را در برنامه خود گنجانده است


